

Signature and Name of Invigilator

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--

  
(In figures as per admission card)

1. (Signature) \_\_\_\_\_  
(Name) \_\_\_\_\_

2. (Signature) \_\_\_\_\_  
(Name) \_\_\_\_\_

Roll No. \_\_\_\_\_  
(In words)

Test Booklet No.

**D-8405**

**PAPER – III  
KASHMIRI**

**[Maximum Marks : 200**

**Time : 2½ hours]**

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 26

**Instructions for the Candidates**

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. Answers to short answer/essay type questions are to be given in the space provided below each question or after the questions in the Test Booklet itself.  
**No Additional Sheets are to be used.**
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - (i) To have access to the Test Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
4. Read instructions given inside carefully.
5. One page is attached for Rough Work at the end of the booklet before the Evaluation Sheet.
6. If you write your name or put any mark on any part of the Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
7. You have to return the Test booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
8. **Use only Blue/Black Ball point pen.**
9. **Use of any calculator or log table etc. is prohibited.**
10. **There is NO negative marking.**

**परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**

1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
2. लघु प्रश्न तथा निबंध प्रकार के प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक प्रश्न के नीचे या प्रश्नों के बाद में दिये हुये रिक्त स्थान पर ही लिखिये।  
**इसके लिए कोई अतिरिक्त कागज का उपयोग नहीं करना है।**
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
  - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
4. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
5. उत्तर-पुस्तिका के अन्त में कच्चा काम (Rough Work) करने के लिए मूल्यांकन शीट से पहले एक पृष्ठ दिया हुआ है।
6. यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे।
7. आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और इसे परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें।
8. केवल नीले / काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
9. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
10. गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।

KASHMIRI

PAPER – III

प्रश्न-पत्र – III

**NOTE:** This paper is of two hundred (200) marks containing four (4) sections. Candidates are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

یہ پرچہ چھ دون تہن نمبرن (200) ہند اٹھ چھ ژور (4) حصہ۔ پرتھ گنہ حصہ تمنز چھ دینہ امتہ ہدایتہ  
مطابق سوال حل کرنی۔

SECTION - I

खण्ड - I

**Note :** This section contains five (5) questions based on the following paragraph. Each question should be answered in about thirty (30) words and each carries five (5) marks.

(5x5=25 marks)

یہ تھ حصس متر چھ للہ وا کھس تلہ کنہ پانژھ (5) سوال دنہ آمتر۔ پرتھ سوالس چھ ترہن (30) لفظن  
متر جواب ڈین۔ پرتھ سوالس چھ پانژھ (5) نمبر۔

کنسرے بوزکھ گنہ نو روزکھ  
اڈ کنرن کوتاہ دیت جلاو  
عقل تہ فکر تو رکوت سوزکھ  
کمر مالہ پتھ ہیوک سہ وویاو  
○

1. یہ تھ شرکس متر چھ ”گنبر“ دون ماسنین متر ورتا ونہ آمت۔ مشالہ وتھ کرو وپڑھنے۔

2. ”دریاو“ چھ شرکس مثر خشیت استعار ورتا ومن آمت۔ وڑھنے کرو مشالہ دیتھ؟

3. لسآنی تہ باوڑ اعتبار چھ یہ شرک للہ واکن نشہ ہنا وکھڑ کیا زتہ کتھ کتھ؟

4. ”عقل تہ فکر“ اظہارس کیا چھ شاعرس لئشہ مطلب؟

5. ”جلاو“ لفظ کس ورتاوس تہ مانہ مفہومس کر و تنقیدی وپڑھنے؟

SECTION - II

खण्ड – II

**Note :** This section contains fifteen (15) questions each to be answered in about thirty (30) words. Each question carries five (5) marks.

(5x15=75 marks)

یہ حصے میں 15 سوالات ہیں۔ ہر سوال کے لیے 5 الفاظ میں جواب دینے ہوں گے۔ (30) لفظوں میں جواب دیں۔

6. کاشمیری زبان میں لفظ 'داس' کا مطلب ہے 'پہلوان' اور 'سنسکرت' زبان میں 'داس' کا مطلب ہے 'دھرم'۔ مثال کے طور پر وضاحت کریں؟

7. کاشر زبانی پیٹھ چھ فارسی لفظن ہند سون اثر۔ وضاحت کرو؟

8. فکری اعتبار چھ لہ واکھ شو فلسفس قریب۔ تہند کتیا خیال چھ۔

9. شیخ شریکین ہند لفظِ راش چھ کا شتر، سنسکرت تہ فارسی زبانن ہند رل۔ مثالہ دتھ کرو ویشھنے۔

10. سوچ کر ال سُنڈ ”ہمہ اوست“ فلسفہ چھ پرمانڈنس ”سوہم سو“ فلسفس ہتر ہشتر تھوان۔ کیا ہتہ کتھ  
کنز؟



11. اکہ نڈن دلپل چھے ژکہ اکھ روحانی تجربہ۔ وپڑھنے کرو۔

12. رحمان راہی سڈ غزل چھ موجود انسان سڈ صورتِ حال پیش کران۔ مشالہ دتھ گرو وضاحت۔

13. راہی تہ کامل ستر نظمہ در میان چھ زبانی تہ باوثر طرز حسابہ واضح بین۔ کتھ کنو؟

14. ”ژس“ چھ اکھ علامتی افسانہ۔ مشالہ دتھ گرو وپڑھنے۔

15. ”سُیا“ ڈرامہ چھ کشیر ہندا کھ تو اُریجی دور پیش کران۔ کتھ کنی تہ کیا ز۔

16. ”وُدرنگ ہاٹس“ ناولس چھے ترجمہ اعتبار کائثرین ناولسن مثر پنر مخصوص اہمیتھ۔ وضاحت کرو۔

17. ایسے ہیو کسنہ افسانس مقابلہ کائٹرس مٹر پھا پھنلتھ - کیا ز۔

18. کائٹر تنقید چھ مغربی تنقیدس مقابلہ مشرقی تنقیدس نکھ - وڑھنے کرو۔

19. لسائی تہ سانجیانی اعتبار چھ کائثر زبانی پیٹھ سائسی اوصولن تحت کام کرنک خوروتھ۔ کیا زہ؟

20. کائثر ہن محاورن متر چھ کشر ہند تو آرتن رز ہرتھ۔ وہ ہن ہنہ کرو۔

SECTION - III

खण्ड – III

**Note :** This section contains five (5) questions of twelve (12) marks each. Each question is to be answered in about two hundred (200) words.

(12x5=60 marks)

یہ حصہ مندرجہ کل پانچ (5) سوال۔ پڑتھ سوالس چھ بہہ (12) نمبر۔ پڑتھ سوالس چھ دون مہتن (200) لفظن مندرجہ جواب لیکھن۔

21. جدید کائٹرس غزلس مندرجہ پس جدیدیتکو عنصر ویدو۔ تہنر نشانہ ہی کران کروکتھ وضاحت۔

22. موجود کائٹرس افسانہ مندرجہ چھنہ دلپہ ہند عنصر ویو دتہ ٹا کار۔ کیا زتہ کتھ کڑ۔

23. موجود زمانہ مندرجہ لکھ ادب تھنہ ہوان چھ، سہ کتھ حدس تام چھ کائٹر تہنر بیک تہ ثقافتک ترجمان۔

24. لسانی اعتبار کیا کیا کام چھے از کل کائٹر زبانی متعلق سپدان۔ مشالہ دتھ کرو وضاحت۔

25. ازرکس کائٹرس کتھ حدس تام چھے ریوایتی تہ رو حانی قدرن ہنر لگہ ہاری محسوس سپدان۔ وضاحت کرو۔





















SECTION - IV

खण्ड - IV

**Note :** This section consists of one essay type question of forty (40) marks to be answered in about one thousand (1000) words on any of the following topics. This question carries 40 marks.

(40x1=40 marks)

یہ حصے میں چھ اکھ سوال۔ اتھ چھ کل ژتجی (40) نمبر۔ سوالس چھ اُکس ساس (1000) لفظن  
متر جواب دیئن۔

26. شومت تہ تصوفس متر شہر تہ بہن۔

یا

کائرس نرس متر کائرس تنقیدک صورت حال

یا

کمپیوٹر تہ ازتیک انسان۔

















FOR OFFICE USE ONLY							
Marks Obtained							
Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained
1		26		51		76	
2		27		52		77	
3		28		53		78	
4		29		54		79	
5		30		55		80	
6		31		56		81	
7		32		57		82	
8		33		58		83	
9		34		59		84	
10		35		60		85	
11		36		61		86	
12		37		62		87	
13		38		63		88	
14		39		64		89	
15		40		65		90	
16		41		66		91	
17		42		67		92	
18		43		68		93	
19		44		69		94	
20		45		70		95	
21		46		71		96	
22		47		72		97	
23		48		73		98	
24		49		74		99	
25		50		75		100	

Total Marks Obtained (in words) .....

(in figures) .....

Signature & Name of the Coordinator .....

(Evaluation) Date .....